GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
                               Secretaria de Estado da Saúde

PORTARIA  Nº  060-R, DE 07 DE ABRIL DE 2020
Aprova as Notas Técnicas COVID-19 nºs

08/20, 10/20, 12/20, 13/20, 14/20, 16/20,

17/20, 19/20 e 20/20.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no

uso da atribuição que lhe conferem o artigo 46, alínea “o” da Lei Estadual nº

3043, de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art.1º APROVAR as Notas Técnicas COVID-

19, da Gerência de Regulação e Ordenação do Sistema de Saúde da

Subsecretaria de Atenção à Saúde; abaixo relacionadas:

1. NOTA TÉCNICA COVID-19 N° 08/2020 –

SESA/SSAS/GROSS/NEAPRI, que trata sobre as recomendações para

prevenção e controle de infecções pelo novo coronavírus a serem adotadas nas

Instituições de Longa Permanência de Idosos (ILPIs);

2. NOTA TÉCNICA COVID-19 N° 10/2020 –

SESA/SSAS/GROSS/NEAE/RCPD, que trata sobre as orientações relativas ao

Coronavírus (Covid-19) para os serviços que compõem a Rede de Cuidados à

Saúde da Pessoa com Deficiência e as entidades filantrópicas que ofertam

atendimento em saúde às Pessoas com Deficiência (PCD);

3. NOTA TÉCNICA COVID-19 N° 12/2020 –
SESA/SSAS/GROSS/NEAPRI-REMI, que trata sobre as recomendações para

prevenção e controle de infecções pelo novo coronavírus (COVID-19) para

Atenção à Gestante e Puérpera;

4. NOTA TÉCNICA COVID-19 N° 13/2020 –
SESA/SSAS/GROSS/NEAPRI-REMI, que trata sobre as recomendações para

prevenção e controle de infecções pelo novo coronavírus (COVID-19) para

Organização da Rede Assistencial para a Atenção à Gestante e Puérpera;

5. NOTA TÉCNICA COVID-19 N° 14/2020 -

SESA/SSAS/GROSS/NEAE-RCPD, que trata sobre as recomendações para

prevenção e controle de infecções pelo novo coronavírus (COVID-19) para

Atenção à Pessoa com Deficiência (PCD) durante a pandemia do COVID-19;

6. NOTA TÉCNICA COVID-19 N° 16/2020 -

SESA/SASS- GROSS-NEAPRI/SEJUS, que trata sobre a padronização das
medidas de controle, prevenção e manejo do novo coronavírus no sistema
prisional do Espírito Santo;

                     GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
                               Secretaria de Estado da Saúde

PORTARIA  Nº  060-R, DE 07 DE ABRIL DE 2020
7. NOTA TÉCNICA COVID-19 N° 17/2020 -

SESA/SSAS/GROSS/NEAPRI, que trata sobre as recomendações para

prevenção e controle de infecções pelo novo coronavírus (COVID-19) para

Organização da Rede Assistencial para Atenção às Pessoas em Situação de

Vulnerabilidade;

8. NOTA TÉCNICA COVID-19 N° 19/2020 -

SESA/SSAS/GROSS/NEAPRI, que trata sobre a Atenção Primária em Saúde

(APS) e os cuidados com seu território;

9. NOTA TÉCNICA COVID-19 N° 20/2020 -

SESA/SSAS/GROSS/NEAPRI, que trata sobre o trabalho conjunto entre a

Atenção Primária em Saúde (APS) e educação frente ao COVID-19.

Art.2º As notas técnicas podem ser

acessadas no sítio eletrônico da SESA: https://saude.es.gov.br/coronavirus_notas_tecnicas

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

                   Vitória 07 de abril de 2020

                                               NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

 Secretário de Estado da Saúde

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE 08/04/2020.

https://saude.es.gov.br/coronavirus_notas_tecnicas